Có 64 căn hộ được xây thành bốn dãy nhà nằm quay mặt vào nhau qua hai tuyến phố. Những
ngôi nhà tuy chưa rộng lớn gì nhưng với những người dân chỉ còn hai bàn tay trắng trong những
ngày đó còn hơn một giấc mơ như câu tục ngữ ân tình của người Việt “Một miếng khi đói hơn
một gói khi no”. Cái tết đầu tiên ở làng mới ấy - năm 2000 Canh Thìn - năm Rồng, tổng bí thư
Lê Khả Phiêu đã đặt tên làng Rồng để người dân nhớ mãi năm tái sinh và mong muốn cuộc sống
vươn lên, bay cao sau này.

(Hình ảnh Nguyên Tổng bí thư Lê Khả Phiêu thăm hỏi người dân
sau lũ sau khi ngôi làng Rồng được hoàn thành)